XII, 1. « Eodem autem tempore injecit Herodes
« rex manus, ut affligeret quosdam de Ecclesia. »

Tempus illud dicit quod erat sub Claudio Cæsare.
Caius imperator Romanorum Agrippam constituit
Judææ regem, Herode ob vitæ turpitudinem Lug-
dunum Galliæ relegato cum uxore Herodiade. Hic
est qui tempore passionis Domini regnabat, veluti
scribit Josephus libro decimo octavo historiæ Anti-
quitatum, et Eusebius secundo libro Ecclesiasticæ
historiæ. Vel ergo hoc loco nominis dissonantia
est, quod pro Agrippa ponatur Herodes et scriptoris
lapsu contigit, ut verisimile sit: aut juxta nominis
gminationem dixit, quoniam tempus et acta eum-
dem ostendunt Agrippam sub Claudio Cæsare, qui
post Caium factus est imperator.

105 XII, 2-4. « Occidit autem Jacobum fratrem
« Joannis gladio. Videns autem quod gratum esset
« Judæis, processit apprehendens et Petrum. Erat
« autem dies azymorum. Quem etiam apprehensum
« posuit in carcerem. »

Ne quis enim dicat quod propterea sine periculo
ac sine timore morti sese opponerent, nimirum
Deo ipsos eripiente, ideo occidi quoque permittit
et duces præcipuos: ipsos declarans homicidas,
quod neque hæc illos avocent aut prohibeant.

XII, 4-8. « Tradens quatuor quaternionibus mili-
« tum asservandum: volens post Pascha producere
« eum populo. Petrus itaque servabatur in carcere:
« cæterum precatio fiebat sine intermissione ab
« Ecclesia ad Deum pro eo. Cum autem producturus
« esset eum Herodes, in ipsa nocte dormiebat Petrus
« inter duos milites vinctus catenis duabus: et cus-
« todes ante ostium custodiebant carcerem. Et ecce
« angelus Domini astitit, et lumen refulsit in habi-
« taculo: percussoque latere Petri excitavit eum,
« dicens: Surge velociter. Et exciderunt ejus
« catenæ de manibus. Dixitque angelus ad eum:
« Præcingere et subliga soleas tuas. Et fecit sic. »

« Quatuor quaternionibus, » hoc est sedecim:
siquidem quater quatuor constituunt sedecim.
Fortassis ut singulis vigiliis, id est ternis quibus-
que horis essent quatuor custodes. Sunt autem
quatuor custodes per ternas hostas dispositi φυλακῆ,
id est custodia appellati: ut sint universa nocte,
nempe duodecim horarum spatio quatuor custodiæ:
in quibus, servantibus vicissim quatuor militibus,

omnes numerum sexdecim constituunt. Non erat Petrus in angustia aut timore, sed dormiebat omni negotio in Deum rejecto. Dicit autem lumen refulsisse, ut et videret et audiret Petrus, nec phantasma esse existimaret. Quod vero ait : « Velociter, » non tumultuantis est, sed suadentis cunctandum non esse Vide autem qualia operentur

106 XII, 8 11. « Et ait illi : Circumda tibi pallium « tuum et sequere me. Et exiens sequebatur eum : et « nesciebat quod verum esset id quod fiebat per an- « gelum, sed putabat se visum videre. Cum autem « præterissent primam ac secundam custodiam, « venerunt ad portam ferream, quæ ducit in civi- « tatem, quæ ultro aperta est eis. Cumque exissent, « processerunt vicum unum, et continuo discessit « angelus ab eo. Et Petrus ad se reversus, dixit : « Nunc scio vere quod miserit Dominus angelum « suum, et eripuerit me de manu Herodis omnique « expectatione plebis Judæorum. »

Cum Dominus discipulis dixerit. « Ne possideatis aurum neque argentum, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque zonam, neque baculum⁹⁹, » quomodo Petrus contra Domini jussum faciebat, duas tunicas habens zonamque et calceamenta? Præterea Paulus quoque cum Timotheo scribens præciperet¹, « Pænulam quam reliqui Troade apud Carpum, veniens afferas, » ecce pænulam habebat, nec poterit quispiam dicere quod alteram non habuerit quam gestabat. An ergo Christo non paruit? Quid igitur dicendum est? Præcepta illa non semper, sed ad tempus servanda dabantur. Quod autem hoc verum sit, Lucas evangelista testatur. Ait enim Christum dixisse discipulis: Quando misi vos² « sine oculis et pera zonaque ac calceamentis, » num aliquid defuit vobis? Aiunt illi: Nihil. Dicit autem eis : Igitur deinceps possidete. Verum quam ob causam id tunc præceperat? Volens potentiam suam ostendere. Cæterum si Paulum unicum tunicam habere oportuit, si illam lavare coueniebat, an nudum domi sedere ipsum oportuisset, aut nudum circumire ac verecunde se gerere vocante necessitate? Non oportuit itaque Paulum, qui propter tot præclara facinora mundum circumibat, ob pallii indigentiam domi desiderare, ac hujusmodi rebus impediri. Quid autem si vehementis algor urgeret? si etiam magna pluvia in eum descendisset, quomodo tunica quam gestaret exsiccari posset, an rursus oporteret nudum sedere? Quid præterea si corpus prostravisset frigus, an tabescere oporteret et non loqui? **107** Et quid esse posset hac re miserius? neque enim adamantina corpora ipsis data erant. Quid ergo? perirene oporteret? Nequaquam. Hoc autem, sicut dictum est, tunc jusserat, suam volens ostendere potentiam, quod nulla re ad vitam necessaria carerent.

XII, 12 13. « Et dum cognovisset, venit ad domum Mariæ matris Joannis, qui cognominabatur « Marcus, ubi erant multi congregati et orantes. Ubi

⁹⁹ Matth. x, 10. ¹ II Tim. iv, 13. ² Luc. xxii, 35.

Πέτρος, ἀλλ' ἐκάθευθε, τὸ πᾶν βίψας ἐπὶ τὸν Κούριον. Ἐλαμψε δὲ, φησὶν, ὥστε καὶ ἰδεῖν καὶ ἀκοῦσαι τὸν Πέτρον, καὶ μὴ νομίσει φαντασίαν εἶναι. Τὸ δὲ « ἐν τάχει » οὐ θορυβοῦντος, ἀλλὰ, πείθοντος μὴ ἀναβῆλθεσθαι. Ὅρα δὲ τοὺς Ἰουδαίους ἐν ταῖς ἡμέραις τῶν Ἀζύμων τοιαῦτα πράττοντας. Judæi in diebus Azymorum.